

### N:o 43.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 Maj 1879.  
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

*Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under riksstatens Fjerde hufvudtitel.*

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:ris 10 och 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> samt Memorial N:o 23.)

S. A. K.

Vid riksstatens Fjerde hufvudtitel, innefattande anslagen för *landtförsvaret*, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, som här nedan omförmälas.

### Artilleri- och ingenjör-högskolan.

1:o. Enligt hvad det den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof bilagda statsrådsprotokoll öfver landtförsvärenden den 8 sistlidne Januari gifvit vid handen, finnes under statsanslaget å denna hufvudtitel »till försvarsverket till lands i allmänhet» uppfördt ett belopp af 45,366 kronor 50 öre, afsedt att bestrida aflöning och underhåll för det å kronoegendomen Marieberg förlagda artilleri- och ingenjörläroverket. Sedan nu generalfältygmästaren i underdånigt memorial, bland annat, uttalat den mening, att det vore lämpligt, om detta anslag utbrötes ur den för artilleridepartementet afsedda andel i

*Bih. till Riksd. Prot. 1879. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 5 Häft. 1*

anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet och, i likhet med hvad eger rum för krigshögskolan och krigsskolan, uppfördes såsom ett särskildt anslag å riksstatens Fjerde hufvudtitel under benämning af artilleri- och ingenjör-högskolan, har, med bifall härtill, Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att under titeln »*Artilleri- och ingenjör-högskolan*» uppföra å Fjerde hufvudtiteln, näst efter anslaget till krigshögskolan, ett nytt anslag å kronor 45,366: 50, samt att, vid bifall härtill, anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet måtte med samma belopp minskas.

Af hvad vid ärendets föredragning inför Eders Kongl. Maj:t förekommit har synts Riksdagen framgå, att förslaget om uppförande af ifrågavarande belopp såsom särskildt anslag — en åtgärd, som i och för sig ej är egnad att framkalla någon betänklighet — sammanhänger med förslaget, att åt läroverket skulle beredas en mera själfständig ställning; och då Riksdagen på grund häraf förestält sig, att bifall till den nu gjorda nådiga framställningen otvifvelaktigt skulle till en kommande riksdag framkalla förslag om uppförande af aflöning för en ny chefsplats, har Riksdagen, som jemväl funnit det olämpligt att till Arméförvaltningens civila departement, hvars indragning blifvit af löneregleringskomitén ifrågasatt, nu öfverflytta nya bestyr, af dessa skäl ansett sig icke böra Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning bifalla.

### Stipendier för militärveterinärer.

2:o. Med hänseende till den svårighet, som yppat sig att vid inträffande vakanser eller tillfälligt förfall bland regements- och bataljonsveterinärer upprätthålla hästsjukvården, har, uppå Medicinalstyrelsens derom gjorda framställning, Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att för 5 *militärveterinärstipendier*, hvarterda å 300 kronor, ett nytt årligt anslag å 1,500 kronor måtte under ofvanstående benämning å hufvudtiteln uppföras. Stipendiaterne, hvilka ansågos kunna erhållas dels bland utexaminerade, dels ock hufvudsakligen bland ännu vid veterinärinstitutet kvarstående, elever i de begge högsta klasserna, skulle vid inträffad tjänstgöring erhålla dagtraktamente af 4 kronor samt reseersättning efter 7:e klassen af gällande resereglemente.

Riksdagen har förestält sig att de tillfälliga behof af vikarier vid veterinärbeställningarne, som vid kavalleri- och artilleriregementena kunna uppkomma, utan svårighet böra kunna genom tillfälliga anordningar fyllas, utan att fasta tjänstebefattningar för ändamålet inrättas, samt att

medel därför lätteligen böra kunna inom hufvudtiteln beredas; och Eders Kongl. Maj:ts nådiga förslag om uppförande af ett anslag till stipendier för militärveterinärer har derföre icke vunnit Riksdagens bifall,

## Indelta Armén.

### Indelta Arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar.

3:o. Inom Riksdagen hafva förslag blifvit väckta om nedsättning i det under denna rubrik uppförda ordinarie anslag, hvilka förslag Riksdagen dock funnit icke böra till någon vidare dess åtgärd föranleda, än att Riksdagen i underdånighet anhåller, det täcktes Eders Kongl. Maj:t taga i öfvervägande huruvida ej indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar under innevarande eller nästkommande år eller till någon del under hvardera af dessa år skulle utan väsentlig olägenhet kunna i den mån inskränkas, att någon betydligare besparing i det för nämnda ändamål anvisade ordinarie anslag kunde vara att emotse och hvilken besparing kunde komma statsverket till godo,

## Värfvade armén.

### Husarregementet Konung Carl XV.

4:o. Då detta regemente vore det enda af arméns stamtrupper, som saknade *handtverkare på stat*, och svårighet mötte att utan fast anställning erhålla kunnige och pålitlige arbetare, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på benämda husarregementes stat måtte, i likhet med förhållandet vid öfriga kavalleriregementen, uppföras aflöning åt:

en gevärshandtverkare med .....	kronor	600: —
en sadelhandtverkare med .....	»	700: —

eller tillhopa kronor 1,300: —

men att, då å staten för regementet qvarstode några anslagsposter, hvilka, sedan numera passevolansen med squadronscheferne upphört, icke der hade sin rätta plats, sammanlagda beloppet deraf, 1,615 kronor, måtte från staten afföras och för de ändamål, hvartill dessa anslagsposter varit

afsedda, möjligen uppkommande kostnader utgå från vederbörande statsanslag, nemligen anslaget till »försvarsverket till lands i allmänhet» och anslaget till »fouragering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationstruppernas hästar».

I öfverensstämmelse härmed har å Husarregementet Konung Carl XV:s stat uppförts aflöning för en gevärshandtverkare och en sadelhandtverkare med tillhoppa 1,300 kronor; hvaremot samma regementes stat, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, minskats med 1,615 kronor.

### Marinregementet.

5:o. Då detta anslag äfven för år 1880 blefve erforderligt för att, i den mån det genom Marinregementets indragning vore eller ytterligare blefve disponibelt, användas till underhåll af *garnison i Karlskrona*, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att detsamma måtte äfven under nämnda år för omförmälda ändamål med oförändrad natur utgå.

I sammanhang härmed har Riksdagen till behandling förehaft ett inom Riksdagen väckt förslag angående inskränkning af garnisonstjenstgöringen i de städer, der garnisoner finnas förlagda.

Utaf Marinregementets anslag, i riksstaten upptaget till ett belopp af 200,000 kronor, har, enligt hvad Riksdagen inhemtat, för år 1878 åtgått i rundt tal 70,000 kronor för Marinregementet och återstoden för de garnisonskommenderingar ur indelta armén, som under året tjenstgjort i Karlskrona.

Om ock under nuvarande förhållanden garnisonstjenstgöringen i nämnda stad icke kan på annat sätt uppehållas, än genom inkallande af indelt trupp, har dock Riksdagen föreställt sig att, till nedsättning i kostnaderna, garnisonstruppernas styrka så väl i Karlskrona som i öfriga städer, der garnisoner finnas förlagda, skulle utan olägenhet kunna något minskas; och Riksdagen, som bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t i fråga om Marinregementets anslag för år 1880 föreslagit, får alltså i underdånighet anhålla, det Eders Kongl. Maj:t täcktes tillse, huruvida icke, till minskning i utgifterna å såväl förevarande anslag som anslagen för de värfvade regementena, garnisonstjenstgöringen i städerna i allmänhet skulle kunna med mindre truppstyrka bestridas,

## Beväringen.

### Beväringssmanskapets vapenöfning.

6:o. Enligt hvad statsrådsprotokollet gifvit vid handen, har förslagsanslaget till beväringssmanskapets vapenöfningar, hvilket från och med år 1875 varit uppfördt till 651,000 kronor och för innevarande år höjts till 652,500 kronor, under åren 1875—1878 öfverskridits med betydliga belopp, vexlande mellan 328,309 och 577,600 kronor; och ehuru Eders Kongl. Maj:t ansett det kunna antagas, att nedsatta pris på de flesta förnödenheter böra minska denna utgift för närmast kommande år, har Eders Kongl. Maj:t dock i anslaget äskat en *förhöjning* af 248,000 kronor.

Den utaf Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagna förhöjning i anslaget till »Beväringssmanskapets vapenöfning» har icke blifvit af Riksdagen beviljad.

## Materielen.

### Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departement.

7:o. I detta anslag har Eders Kongl. Maj:t äskat förhöjning å artilleridepartementets andel med 25,000 kronor och å fortifikationsdepartementets andel med 10,000 kronor, eller tillhopa med 35,000 kronor.

I *artilleridepartementets* andel af förevarande anslag begärdes vid 1876 års riksdag en förhöjning af 75,000 kronor, deraf dock endast 50,000 kronor af Riksdagen beviljades. Oaktadt denna förhöjning hade emellertid, enligt hvad i statsrådsprotokollet är meddeladt, anslaget fortfarande visat sig otillräckligt, så att bristen uppgått för år 1876 till 49,154 kronor 51 öre och för år 1877 till 77,155 kronor 92 öre. Dessa brister hade hittills kunnat ersättas från behållningen å influtna försäljningsmedel, hvarifrån likväl under den närmare framtiden något bidrag ej vore att förvänta.

Beträffande åter behovet af förhöjning i *fortifikationsdepartementets* andel af förevarande anslag, har af åberopade statsrådsprotokoll

framgått, att detsamma är föranledt dels af passevolansens upphörande vid de värfvade kavalleriregementena, dels af den ökade kostnaden för vattenförbrukning vid Lifgardesregementena och Svea artilleriregemente, dels ock deraf att garnisonen på Karlsborg alltjemt ökats, samt att ännu en fästnings- och garnisonsort, Oskar Fredriks borg, tillkommit.

Utaf hvad sålunda förekommit framgår visserligen, att under de senare åren i fråga varande grenar af den militära förvaltningen medfört större utgifter än som motsvaras af de för dem disponerade anslagsbelopp; men enär Riksdagen föreställer sig att inom ett anslag af den betydighet, som det för »försvarsverket till lands i allmänhet» uppförda, hvilket för närvarande uppgår till 2,109,090 kronor 47 öre, inskränknin- gar utan svårighet böra kunna i något hänseende göras till motvägande af den ökning, som i andra fall af omständigheterna betingas, samt Riks- dagen, under nuvarande finansiella förhållanden, ansett anslagsförhöjnin- gar endast i trängande undantagsfall böra ifrågakomma, hafva de utaf Eders Kongl. Maj:t äskade förhöjningar i förevarande anslag icke blifvit af Riksdagen beviljade.

8:o. Då Riksdagen icke bifallit Eders Kongl. Maj:ts förslag i fråga om utbrytande af anslaget för *artilleri- och ingenjör-högskolan* 45,366 kronor 50 öre, har nämnda belopp blifvit under anslaget till »försvars- verket till lands i allmänhet» bibehållet.

### Ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter.

9:o. På sätt i statsrådsprotokollet meddelas, hade i detta anslag, hvilket nu är uppfördt med 46,391 kronor 50 öre, under en följd af år uppstått brister, och detta förhållande hade ej afbrutits genom den i det- samma vid 1876 års riksdag medgifna förhöjning af 10,000 kronor. Medeltalet af bristen hade för de fyra åren 1874—1877 utgjort nära 19,000 kronor och ansåges komma, om år 1878 medräknades, att ej litet öfverstiga 20,000 kronor. Eders Kongl. Maj:t har derföre föreslagit, att detta anslag måtte *förhöjas* med 20,008 kronor 50 öre, eller till 66,400 kronor.

Oaktadt de betydliga brister, som under senare åren å förevarande anslag uppstått, har likväl, med hänseende till det betydliga prisfall å ved och åtskilliga lysningsämnen, som på sista tiden egt rum, Riksdagen

förestält sig, att det hittills varande anslagsbeloppet kan vara för ändamålet tillräckligt; och den af Eders Kongl. Maj:t i förevarande anslag äskade förhöjning är alltså icke af Riksdagen beviljad.

### **Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Arméförvaltningen m. fl. verk.**

10:o. Med afseende å detta i innevarande års riksstat med 8,770 kronor uppförda anslag är i statsrådsprotokollet upplyst, att under de fem åren 1873—1877 bristen i medeltal uppgått till 6,648 kronor 78 öre. På grund häraf har Eders Kongl. Maj:t nu äskat *förhöjning* med 6,230 kronor, så att anslaget för framtiden skulle komma att utgöra 15,000 kronor; men af hufvudsakligen enahanda skäl, som i näst föregående punkt äro anförda, har Riksdagen ansett sig icke böra den sålunda äskade anslagsförhöjningen bevilja.

---

11:o. *Öfriga ordinarie anslag* under denna hufvudtitel äro i riksstaten till oförändrade belopp uppförda; dock att förslagsanslaget till »skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Landtförvarsdepartementets kansliexpedition» blifvit för jemnande af hufvudtitelns slutsumma ökad med 848 kronor 46 öre.

---

För *tillfälliga behof* inom landtförsvaret hafva nedannämnde *extra anslag* ifrågakommit.

### **Arméförvaltningen.**

12:o. Då af skäl, som i statsrådsprotokollet anförts, något förslag till *löneroglering* för Arméförvaltningen ej heller vid innevarande riksmöte kunde för Riksdagen framläggas, har Eders Kongl. Maj:t äfven för

1880 äskat de för Arméförvaltningens aflöning uppförda extra anslag, nemligen:

till dyrtidstillägg .....	Kr. 19,240: —
» tjänstgöringspenningar .....	» 3,250: —
» öfvertalige tjänstemän m. fl.....	» 7,400: —
eller tillsammans Kr. 29,890: —	

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

### Indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar.

13:o. Vid 1877 och 1878 årens riksdagar äskade Eders Kongl. Maj:t uppförande å ordinarie stat af en förhöjning i anslaget till *indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar* af 388,000 kronor, men Riksdagen, som år 1877 ansåg det ej kunna med visshet antagas, att berörda förhöjning vore för framtiden till lika högt belopp behöflig, och år 1878 fann, att någon erfarenhet i detta hänseende då ännu icke var vunnen, har båda åren anvisat denna förhöjning att såsom extra anslag utgå.

Under sistlidet år har för arméns vapenöfningar för första gången kunnat användas det åt vapenöfningsanslaget sålunda lemnade tillskott. Då emellertid räkenenskaperna öfver sagda anslag ännu icke kunnat afslutas, och således ej med visshet kunde angifvas kostnaderna för vapenöfningarne i det fullständigare skick, hvartill desamma skulle genom merberörda förhöjning uppbringas, har Eders Kongl. Maj:t, i betraktande af Riksdagens skäl för vägran att ännu uppföra densamma på ordinarie stat, nu begärt i förevarande anslag samma *förhöjning* af 388,000 kronor, att äfven under år 1880 på extra stat utgå.

Den sålunda äskade förhöjningen i förevarande anslag har icke blifvit af Riksdagen beviljad.

### Disciplinkompaniet.

14:o. I fråga härom har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att låta det till aflöning åt nödig *befälsförstärkning* vid kompaniet anväsa anslag till oförändradt belopp, 9,709 kronor, såsom extra anslag äfven under år 1880 utgå; men då, enligt hvad statsrådsprotokollet gifvit vid handen, manskapsstyrkan under sistlidet år nedgått, torde anvi-



sande af särskilda medel för berörda ändamål numera icke kunna anses af oundgängligt behof påkalladt, hvadan berörda extra anslag icke blifvit af Riksdagen beviljadt.

## Artilleribehof.

### Fältartilleri-materiel.

15:o. Till anskaffning af ny fältartillerimateriel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att *dels* anvisa för år 1880 ett extra anslag å 243,934 kronor 46 öre, *dels ock* medgifva, att för detta ändamål måtte användas af hufvudtitelns allmänna besparingar under samma år ett belopp af 56,065 kronor 54 öre.

Den summa, som Eders Kongl. Maj:t nu ifrågasatt att af hufvudtitelns allmänna besparingar för ändamålet användas, utgör beloppet af den besparing, som beräknats på anslaget till indelta arméns befälsaflöning uppkomma derigenom, att äfven för år 1880 en del af arméns boställen få disponeras till aflöning dels åt arméns underbefäl, dels åt andra löntagare på gammal stat.

Genom den i statsrådsprotokollet lemnade utredning och de upplysningar Riksdagen i öfrigt varit i tillfälle inhemta har det synts Riksdagen ådagaladt, att vår fältartillerimateriel i dess nuvarande skick ingalunda skulle, i händelse af behof, uppfylla de fordringar, som måste derpå ställas; men med hänseende till den oafvisliga nödvändigheten att för det närvarande så mycket som möjligt inskränka statsutgifterna, har Riksdagen likväl icke funnit sig kunna nu anvisa något särskildt anslag för anskaffande af ny fältartilleri-materiel, helst vid gynsammarc förhållanden dylik materiel lätteligen kan inom en kortare tid anskaffas.

Emellertid har det synts Riksdagen angeläget, att för beredande af tillfälle till öfningar och försök ett batteri af den nya modellen må kunna anskaffas. Kostnaderna för ett sådant batteri med full utrustning af fordon och ammunition lära visserligen uppgå till 150,000 kronor och således vida utöfver den besparing Eders Kongl. Maj:t ansett kunna å anslaget till indelta arméns befälsaflöning uppkomma; men Riksdagen har föreställt sig att Eders Kongl. Maj:t, med hänseende till denna frågas stora betydelse, skall kunna genom besparingar å andra håll, der utgifterna icke finnas vara af lika trängande vigt, bereda tillgång till det fyllnadsbelopp, som för berörda anskaffning blifver erforderligt; och har

alltså Riksdagen för sin del endast medgifvit, att för anskaffning af ett batteri af ny konstruktion med fullständig utrustning af fordon och ammunition må af Eders Kongl. Maj:t användas ej mindre det belopp af 56,065 kronor 54 öre, som beräknats blifva under år 1880 besparadt å anslaget till indelta arméns befälsaföring, än äfven erforderligt belopp utaf de besparingar, som i öfrigt kunna inom hufvudtiteln beredas.

## Positions-artilleri.

### Projektiler till grofva kanoner.

16:o. Enligt uppgjorda beräkningar skulle kostnaderna för ordnande af ett till förstärkande af landets försvarsförmåga behöfligt *positions-artilleri* uppgå till 696,150 kronor, deraf Riksdagen redan anvisat 200,000 kronor, hälften för hvardera af åren 1878 och 1879; och har Eders Kongl. Maj:t nu för fortsatt anskaffning af ifrågavarande materiel äskat äfven för år 1880 ett extra anslag å 100,000 kronor.

Vidare skulle för behöflig tillökning af antalet *projektiler* för de grofva kanonerna å Oskar Fredriks borg erfordras ett belopp af 164,000 kronor; och Eders Kongl. Maj:t, som ansett denna anskaffning kunna på två år fördelas, har alltså till detta ändamål äskat för år 1880 ett extra anslag af 82,000 kronor.

Då statsverkets knappa tillgångar gjort det till en nödvändighet att så vidt möjligt varit inskränka utgifterna, har Riksdagen, utan att underkänna vigten af de anskaffningar, som här äro i fråga, ansett sig böra endast på det sätt bifalla Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställningar, att på extra stat för år 1880 anvisats till positionsartilleri 50,000 kronor och till projektiler för grofva kanoner 40,000 kronor.

### Bestyckning af Karlsborgs fästning.

17:o. Sedan kostnaderna för anskaffning af nödig *artillerimateriel* till bestyckning af de fästningsverk å *Karlsborg*, hvarå byggnadsarbetena inom några år ansåges kunna vara afslutade, beräknats — efter afdrag af det belopp, 375,000 kronor, som då redan blifvit af Riksdagen för ändamålet beviljadt — till 3,240,000 kronor, begärde Eders Kongl. Maj:t hos sist församlade Riksdag för år 1879 ett extra anslag af 300,000 kronor, hvilken framställning dock endast i den mån af Riksdagen bifölls, att 100,000 kronor till nämnda ändamål anvisades.

Under uttalande af den förhoppning, att större anslag må kunna under gynsamare förhållanden för detta behof erhållas och således den för anskaffningen ursprungligen beräknade tiden af tio år ej komma att öfverskridas, har Eders Kongl. Maj:t nu till Karlsborgs bestyckning äskat för år 1880 ett extra anslag af 200,000 kronor.

Då emellertid tillgångarnes knapphet nödvändiggör utsträckning i tiden för fästningens fullbordande, torde skyndsamt anskaffande af bestyckningen för närvarande ej kunna anses vara af oafvisligt behof påkalladt; och det till bestyckning af Karlsborgs fästning äskade anslagsbelopp har derföre icke blifvit af Riksdagen beviljad.

### Gevärstillverkningen.

18:o. Jemte meddelande, att frågan om ny handgevärsmo-  
dell ännu icke inför Eders Kongl. Maj:t till slutlig behandling förekommit, men att efter den utredning af frågan, som redan egt rum, med full visshet syn-  
tes kunna antagas, att ny gevärsmo-  
dell komme att af Eders Kongl. Maj:t godkännas, och att densamma blefve försedd med kolfslutningsmekanism, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen *dels* att medgifva, att den vid 1878 års slut befintliga behållningen å medel, som vore för gevärstillverkning tillgängliga, måtte få i första rummet användas, ej mindre till anskaffning af maskiner för tillverkning af gevär med kolfslutningsmekanism, eller till förändring för dylikt ändamål af redan befintliga maskiner, än äfven till inlösen, der sådant kunde ifrågakomma, af rätt att tillverka dylikt gevär; *dels* ock bevilja för år 1880 ett extra anslag af 100,000 kronor, att användas för tillverkning af gevär efter modell, som kunde blifva Riksdagen delgifven.

På det att en stam af skicklige arbetare måtte kunna vid Carl Gustafs stads gevärsfaktori bibehållas, begärde Eders Kongl. Maj:t af 1878 års Riksdag, såsom extra anslag för år 1879, 155,000 kronor för användande vare sig till förkortade eller vanliga gevär efter nu gällande modell eller annan, som kunde blifva följande Riksdag delgifven. Riksdagen, som förklarade sig vidhålla sin redan 1875 tillkännagifna uppfattning, att en fråga af så vidt omfattande betydelse med hänseende till de deraf föranledda kostnader, som bestämmandet af ny gevärsmo-  
dell icke borde definitivt afgöras, innan Riksdagen derom erhållit kännedom, ansåg sig icke böra bifalla den nådiga framställningen, helst, efter Riksdagens åsigt, hinder icke mötte för nästföljande Riksdag att, derest omständigheterna dertill föranledde, ställa till Eders Kongl. Maj:ts disposi-

tion erforderliga medel så tidigt, att gevärstillverkningen ändock kunde under förra hälften af 1879 påbörjas; och ansåg Riksdagen Eders Kongl. Maj:t icke sakna tillgång till anvisande af det mindre belopp, som kunde för arbetarnes sysselsättande under de första månaderna af samma år vara behöfligt.

Nu är i statsrådsprotokollet meddeladt, att vid 1878 års slut hos Arméförvaltningen qvarstodo af medel, som vore för gevärstillverkning tillgängliga, odisponerade 154,000 kronor, hvilka medel utgjordes dels af återstoden af det vid 1871 års riksdag beviljade extra anslag för tillverkning af infanterigevär, dels ock af den vinst, som, efter det kronans arbete ej lemnat faktoripersonalen tillräcklig sysselsättning, genom tillverkning på beställning af norska staten och andra kunnat för faktoriet uppkomma.

Då Riksdagen i allo delar de af sist församlade Riksdag i detta ämne uttalade åsikter, samt nyssberörda behållning torde vara fullt tillräcklig för arbetspersonalens sysselsättande intill nästa års riksdag, har Riksdagen väl medgifvit, att de för gevärstillverkning tillgängliga medel må för ändamålet få af Eders Kongl. Maj:t fritt disponeras, men deremot af ofvan angifna skäl ej beviljat det af Eders Kongl. Maj:t för gevärstillverkning äskade extra anslag.

### **Kostnader, förorsakade af rotssjukdomen bland Vendes artilleriregementes hästar.**

19:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t begärt har Riksdagen till ersättande af de utaf Arméförvaltningen förskjutna kostnader, som förorsakats af rotssjukdomen bland Vendes artilleriregementes hästar, på extra stat för år 1880 beviljat ett anslag af 50,113 kronor 86 öre.

### **Skjutfält för Svea artilleriregemente.**

20:o. Sedan Eders Kongl. Maj:ts vid de två sist förflutna riksdagarne gjorda framställningar om anvisande af medel för ett skjutfält för Svea artilleriregemente icke vunnit Riksdagens bifall samt, efter anställda ytterligare undersökningar för erhållande af ett för nämnda regemente användbart skjutfält, generalfälttygmästaren af anförda skäl anhållit, att Eders Kongl. Maj:t måtte till Riksdagen göra förnyad framställning derom, att för expropriation och ordnande af ett skjutfält å den enda hit-

tills såsom lämplig befunna platsen måtte beviljas ett anslag af 270,700 kronor, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att medgifva, det af de *köpeskillingar*, som inflöto för de *kronans mindre fastigheter*, som enligt 1874 års riksdags beslut finge försäljas, måtte till inköp och anordnande af ett *skjutfält* för Svea artilleriregemente få användas 270,000 kronor.

Vid 1874 års riksdag föreslog Eders Kongl. Maj:t, att sådana kronan tillhöriga, under Kammarkollegii förvaltning ställda och för statsverkets räkning utarrenderade hemman och lägenheter, för hvilka årliga arrendeafgiften icke öfverstege 200 riksdaler, och hvilkas bibehållande åt kronan icke på grund af befintlig skogstillgång eller af annan särskild anledning påkallades, måtte, i den mån derom gällande arrendekontrakt efter uppsägning eller eljest närmade sig till slut, få på vissa uppgifna vilkor och under iakttagande af de föreskrifter, Eders Kongl. Maj:t kunde finna lämpligt meddela, på offentlig auktion till den högstbjudande försäljas.

Denna nådiga framställning blef af Riksdagen bifallen; men då Riksdagen ansett, att de medel, som genom denna försäljning komme att inflyta, icke borde användas till löpande utgifter, utan ställas till Riksdagens förfogande för att användas till inköp af skogbärande eller till skogsodling tjenlig mark, beslöt Riksdagen alltså, jemlikt underdånig skrifvelse den 11 Maj 1874, att omförmälda medel skulle af Statskontoret öfverlemnas till Riksgäldskontoret att der särskildt bokföras, intill dess Riksdagen beslutit om desammas användande i ofvan antydda syftning.

Efter det Riksdagens sålunda anmälda beslut blifvit genom nådigt bref af den 29 i nämnde månad vederbörande embetsverk till kännedom och efterrättelse meddeladt, beslöt, jemlikt underdånig skrifvelse den 24 Maj 1877, Riksdagen, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts då derom gjorda nådiga framställning, att omförmälda försäljningsmedel skulle, i den mån tillfällen sig yppade till inköp af skogbärande eller till skogsodling tjenlig mark, hvilka af Eders Kongl. Maj:t pröfvades vara fördelaktiga och hvartill medel icke kunde beredas från det till skogsväsendet anvisade reservationsanslag, få för sådant ändamål af Eders Kongl. Maj:t disponeras och följaktligen på Eders Kongl. Maj:ts requi-sition från Riksgäldskontoret utbetalas.

Då alltså Eders Kongl. Maj:t och Riksdagen så nyligen fattat beslut om användningen af ifrågavarande slags medel, har Riksdagen ansett sig icke böra redan nu rubba detta beslut, innan detsamma ens kommit till tillämpning; vid hvilket förhållande, och då vid nuvarande knappa tillgångar Riksdagen ej heller kunnat för ändamålet uppföra nå-

got särskildt anslag, Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning icke vunnit Riksdagens bifall.

### Fortifikationsbehof.

21:o. För *arbetena vid Karlsborgs fästning* har Eders Kongl. Maj:t äskat dels 100,000 kronor till ett *sjukhus* å den s. k. paviljongsudden, dels 154,500 kronor till fortsättande af *hufvudgrafvens yttermur* samt bakom liggande jordmassors formerande, eller tillhopa 254,500 kronor.

Behofvet af ett nytt sjukhus för den vid Karlsborg förlagda truppstyrka blef redan af sist församlade Riksdag erkänt, men Eders Kongl. Maj:ts då gjorda framställning i detta ämne vann icke Riksdagens bifall på grund af de betänkligheter, som hos Riksdagen yppat sig emot byggnadernas uppförande af sten. Då emellertid den nu i statsrådsprotokollet förebragta utredning syntes Riksdagen vara egnad att häfva alla betänkligheter i detta hänseende, har det af Eders Kongl. Maj:t äskade anslag till sjukhus vid Karlsborg, 100,000 kronor, på extra stat för år 1880 af Riksdagen beviljats.

Deremot, och då sålunda vid sjukhusbyggnaden torde kunna beredas sysselsättning för den vid Karlsborg förlagda arbetsstyrka, har Riksdagen vid de knappa tillgångar, som för nästa statsregleringsperiod äro att emotse, ansett sig icke kunna anvisa medel för fullföljande af arbetena å sjelfva fästningsverken; och har alltså Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om anvisande af 154,500 kronor till fortsättande af hufvudgrafvens yttermur m. m. icke vunnit Riksdagens bifall.

22:o. Till *befästningarne vid Karlskrona* har Eders Kongl. Maj:t äskat 140,000 kronor, eller återstoden af de medel, som till dessa arbeten förut blifvit af Riksdagen beviljade; men då tillgångarne vid innevarande statsreglering med nödvändighet påkalla de inskränkningar i utgifterna, som möjligen kunna vidtagas, har Riksdagen ansett ifrågavarande arbeten kunna på tvenne år fördelas, och alltså Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning på det sätt bifallit, att till befästningarne vid Karlskrona anvisats för år 1880 ett extra anslag af 70,000 kronor.

### Intendenturbehof.

23:o. Till ersättning för förskjutna kostnader för *garnisonsförstärkningskommenderingar* ur indelta armén å Vaxholm och Karlsborg

har Riksdagen på extra stat för år 1880 anvisat det af Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende åskade belopp af 58,852 kronor 68 öre.

### Generalstabens topografiska afdelnings arbeten.

24:o. För *fortsättning af dessa arbeten* har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att anvisa samma belopp, som nu dertill utgår, eller 90,000 kronor; men då Riksdagen föreställt sig, att ifrågavarande arbeten utan synnerlig olägenhet böra kunna inskränkas till det omfång, hvare de före år 1876 bedrefvos, har Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning endast på det sätt blifvit af Riksdagen bifallen, att till Generalstabens topografiska afdelnings arbeten för år 1880 anvisats ett extra anslag af 60,000 kronor.

### Officerares anställning i utländsk krigstjenst.

25:o. För år 1880 har Eders Kongl. Maj:t åskat anvisande af ett extra anslag af 9,000 kronor, att, enligt Eders Kongl. Maj:ts bepröfvande, användas till understöd åt de *officerare*, som *antingen* vinna anställning i aktiv krigstjenst eller få åtfölja en större armécorps' rörelser hos någon i vänskapligt förhållande till Sverige stående makt, *eller ock* af Eders Kongl. Maj:t utsändas för att i främmande land inhemta upplysningar rörande krigsväsendet eller utbilda sig i yrket — med rättighet för Eders Kongl. Maj:t att, såsom hittills, få under ett följande år använda hvad af anslaget kan under året besparas.

Denna nådiga framställning har vunnit Riksdagens bifall.

### Skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande.

26:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att det härför anvisade anslag måtte till oförändradt belopp, 50,000 kronor, få äfven under år 1880 å extra stat utgå.

Å detta anslag, hvilket till och med år 1876 utgick med 100,000 kronor, qvarstå behållningar, hvilka vid 1878 års slut beräknades till öfver 90,000 kronor. Anslaget torde alltså, oakadt den vidsträcktare användning detsamma numera erhållit, utan olägenhet kunna till beloppet nedsättas; och har Riksdagen alltså på det sätt bifallit Eders Kongl.

Maj:ts förevarande nådiga framställning, att till skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande anvisats för år 1880 ett extra anslag af 30,000 kronor.

### **Arméns ackordsamortering.**

27:o. Enär till fullgörande af ackordsamorteringsfondens förbindelser i enlighet med 1875 års Riksdags beslut, erfordras äfven för år 1880 ett belopp af 185,000 kronor, har, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, Riksdagen till arméns ackordsamortering för år 1880 anvisat ett extra anslag af 185,000 kronor.

### **Byggnadsbehof.**

#### **Kavallerietablissemnetet vid Stockholm.**

28:o. Af de för det till gemensamt bruk för Lifregementets dragon-corps' exercis-skvadron, befälsmöte och förberedande underbefälsskola samt för kavalleriets volontär- och underbefälsskolor afsedda etablissemnet beviljade 440,000 kronor återstå ännu oanvisade 120,000 kronor; och har Eders Kongl. Maj:t, med hänseende till nödvändigheten att så vidt möjligt lätta utgiftsstaten för år 1880, för nämnda år begärt till ifrågavarande ändamål endast 60,000 kronor.

Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning, har Riksdagen nämnda belopp, 60,000 kronor, på extra stat för år 1880 anvisat.

#### **Svea Artilleriregementes kasernetablissemnet.**

29:o. Sedan Byggmästaren *A. G. Sällström*, hvilken på entreprenad uppfört det nyligen fullbordade kasernetablissemnetet för Svea artilleriregemente, hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anhållit *dels* om ersättning med 45,180 kronor 40 öre för den tillökning i grundarbeten han måst vidkännas utöfver hvad som enligt kostnadsförslaget kunnat beräknas, *dels* om godtgörelse med 3,819 kronor 60 öre för förbättrad



konstruktion af innertaket i matsalsbyggnaden utöfver hvad honom enligt entreprenadkontraktet ålegat, har Eders Kongl. Maj:t, som erkänt billigheten af Sällströms anspråk, föreslagit Riksdagen att, till *ersättning* åt Sällström för *öfverarbeten* vid uppförande af Svea artilleriregementes kasernetablissemment bevilja, att å extra stat utgå under år 1880, ett anslag af 49,000 kronor.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 13 Maj 1879.

*Bil.*

## Ordinarie anslagen under

## Landtförvarsdepartementet.

Departementschefen.....	
Departementets kansliexpedition.....	
Departementets kommandoexpedition.....	
Generalstaben.....	
Arméförvaltningen.....	
Generalitetsstaten.....	
Artilleristaben.....	
Öfverkommendantsexpeditionen i Stockholm.....	
Kommendantsstaten.....	
Krigshögskolan.....	
Krigsskolan.....	
Garnissonssjukhusen i Stockholm och å Karlsborg, <i>reservationsanslag</i> .....	
Militärläkares undervisning.....	
Resestipendium för militärläkare.....	
Pensioner och stipendier för fältläkarecorpsen.....	

Sgr

## Indelta armén.

Kavalleri- och infanteriregementena.....	
Indelta arméns befälsaflöning (deraf 28,000 kronor <i>förslagsanslag</i> ).....	

Transport

## Litt. A.

## riksstatens Fjerde hufvudtitel.

Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k.r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
17,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17,000	—
49,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	49,000	—
3,040	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,040	—
241,555	—	—	—	—	—	—	—	—	—	241,555	—
118,175	—	—	—	—	—	—	—	—	—	118,175	—
126,265	—	—	—	—	—	—	—	—	—	126,265	—
12,200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,200	—
7,350	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7,350	—
34,475	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34,475	—
25,640	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25,640	—
79,888	25	—	—	—	—	—	—	—	—	79,888	25
81,486	25	—	—	—	—	—	—	—	—	81,486	25
8,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,500	—
2,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,000	—
19,800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19,800	—
826,374	50	—	—	—	—	—	—	—	—	826,374	50
20,790	78	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	1,589,413	42
4,179,676	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,179,676	—
5,026,841	28	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	6,595,463	92

	Transport
Roteringsunderstöd, <i>förslagsanslag</i> .....	
Indelta arméns och Vermlands fältjägarcorps' vapenöfningar, <i>reservationsanslag</i> ..	
Till trossens underhåll, <i>reservationsanslag</i> .....	
	Sgr

### Värfvade armén.

Lifgardet till häst .....		
Husarregementet Konung Carl XV .....	188,929: 05	
<i>Tillkommer:</i> Aflöning för en gevärshandverkare .....	600: —	
D:o för en sadelhandverkare .....	700: —	
	190,229: 05	
<i>Afgår:</i> Till bevaringspersedlars underhåll .....	324: —	
Prisskildnad å rationskostnad för 26 hästar vid kommenderingen i Göteborg .....	991: —	
Till underhåll af 100 sadel- och häst- munderingar för oberidna delen af regementet .....	300: —	
	1,615: —	
Svea Lifgarde .....		
Andra Lifgardet .....		
Vermlands fältjägarcorps .....		
Svea, Göta och Vendes artilleriregementen, <i>reservationsanslag</i> .....		
Marinregementet, <i>förslagsanslag</i> , högst .....		
Fortifikationen (derunder <i>reservationsanslag</i> 20,000 kronor till praktiska öfningar)		
Värfvade garnisonstruppernas rekrytering och aflöning, <i>reservationsanslag</i> .....		
Remontering och skoning m. m. för värfvade kavalleriets, artilleriets och forti- fikationstruppernas hästar .....		
Lega för hästar till artilleriets och fortifikationstruppernas exercis .....		
		Transport

## Förslagsanslag.

Penningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.				Summa.	
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
5,026,841	28	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	6,595,463	92
12,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,500	—
1,322,300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,322,300	—
26,520	—	—	—	—	—	—	—	—	—	26,520	—
5,561,786	78	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	7,130,409	42
146,345	—	—	—	—	—	—	—	—	—	146,345	—
188,614	05	—	—	—	—	—	—	—	—	188,614	05
162,628	15	—	—	—	—	—	—	—	—	162,628	15
161,593	15	—	—	—	—	—	—	—	—	161,593	15
135,684	50	—	—	—	—	—	—	—	—	135,684	50
1,091,965	49	—	—	—	—	—	—	—	—	1,091,965	49
200,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	200,000	—
294,420	—	—	—	—	—	—	—	—	—	294,420	—
859,211	21	—	—	—	—	—	—	—	—	859,211	21
140,591	20	—	—	—	—	—	—	—	—	140,591	20
20,495	74	—	—	—	—	18,049	5	43,318	80	63,814	54
9,789,709	77	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	11,401,651	21

Fouragering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationstruppernas hästar <i>förslagsanslag</i> .....	Transpo
Mathållning för manskapet vid garnisonsregementena, <i>förslagsanslag</i> .....	S:

### Beväringen.

Lifbeväringensregementet .....	
Gotlands nationalbeväring .....	
Hallands beväring .....	
Vesternorrlands beväring .....	
Beväringmanskapets vapenöfningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Volontärskolan på Karlsborg, <i>förslagsanslag</i> .....	S:g

### Materielen.

Försvarsverket lill lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departement, <i>reservationsanslag</i> .....	
Till lif- och släpmanderingar vid rotehållsregementena och Vermlands fält jägarecorps .....	
Underhåll af sängkläder m. m. på mötesplatserna, <i>förslagsanslag</i> .....	
Inqvarteringskostnader i Stockholm, <i>förslagsanslag</i> .....	
Till inqvartereringens ordnande i Stockholm, <i>reservationsanslag</i> .....	
Inqvarteringskostnader i landsorten, <i>förslagsanslag</i> .....	
Salpeteruppköp, <i>förslagsanslag</i> .....	
Ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter .....	S:gr
	Transpo

Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spannmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
9,789,709	77	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	11,401,651	21
600,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	600,000	—
1,101,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,101,000	—
5,102,548	49	—	—	—	—	18,049	5	43,318	80	5,145,867	29
11,431	50	—	—	—	—	—	—	—	—	11,431	50
200,261	30	—	—	—	—	—	—	—	—	200,261	30
12,660	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,660	—
31,420	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31,420	—
652,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	652,500	—
243,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	243,000	—
1,151,272	80	—	—	—	—	—	—	—	—	1,151,272	80
2,109,090	47	—	—	—	—	—	—	—	—	2,109,090	47
304,062	92	—	—	—	—	—	—	—	—	304,062	92
88,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	88,000	—
57,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	57,500	—
21,450	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21,450	—
47,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	47,600	—
60,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60,000	—
46,391	50	—	—	—	—	—	—	—	—	46,391	50
2,734,094	89	—	—	—	—	—	—	—	—	2,734,094	89
15,376,077	46	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	16,988,018	90

Transport

## Diverse anslag.

För en ridskola vid Strömsholm.....	
Till skjutskolor, <i>reservationsanslag</i> .....	
Durchmarchekostnader, <i>reservationsanslag</i> .....	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i> .....	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Arméförvaltningen m. fl. verk .....	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för departementets kansliexpedition, <i>förslagsanslag</i> .....	3,506: 10
<i>Tillkommer:</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma .....	848: 46
Extra utgifter .....	
Disciplinkompaniet:	
<i>Bestämdt anslag</i> .....	10,938: —
<i>Förslagsanslag</i> .....	89,062: —
	S:gr
	Summa



Peningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
15,376,077	46	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	16,988,018	90
22,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22,000	—
18,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18,000	—
8,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,000	—
3,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,500	—
70,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	70,000	—
8,770	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,770	—
4,354	56	—	—	—	—	—	—	—	—	4,354	56
67,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67,500	—
100,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	100,000	—
302,124	56	—	—	—	—	—	—	—	—	302,124	56
15,678,202	02	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	17,290,143	46

*Bil. Litt. B.***Extra ordinarie anslagen under riksstatens Fjerde hufvudtitel.**

		Kronor.	ö.
<b>Arméförvaltningen:</b>			
Tillfällig löneförbättring .....	19,240: —		
Tjenstgöringspenningar .....	3,250: —		
Öfvertalige tjänstemän .....	7,400: —	29,890	—
<b>Artilleribehof:</b>			
Positionsartilleri .....	50,000: —		
Projektiler till grofva kanoner .....	40,000: —		
Ersättning för kostnader, förorsakade af rotssmittan bland Vendes artilleriregementes hästar .....	50,113: 86	140,113	86
<b>Fortifikationsbehof:</b>			
Till en sjukhusbyggnad å Karlsborg .....	100,000: —		
» befästringsarbetena vid Karlskrona .....	70,000: —	170,000	—
<b>Intendenturbehof:</b>			
Ersättning för underhåll åt garnisonskommenderingar .....		58,852	68
<b>Generalstabens topografiska afdelning:</b>			
Till fortsättande af dess arbeten .....		60,000	—
<b>Officerares anställning vid främmande arméer:</b>			
Till understöd för sådan anställning .....		9,000	—
	Transport	467,856	54

		Kronor.	ö.
	Transport	467,856	54
<b>Skarpskytteväsendet:</b>			
	Till skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande .....	30,000	—
<b>Byggnadsbehof:</b>			
	För kavallerietablissemnet vid Stockholm .....	60,000:	—
	Ersättning åt Byggmästaren A. G. Sällström för öfverarbeten vid uppförande af Svea artilleriregementes kasern- etablissemnet .....	49,000:	—
		109,000	—
<b>Arméns ackordsamortering:</b>			
	Till fullgörande af ackordsamorteringsfondens förbindelser .....	185,000	—
	Summa	791,856	54